
Občanská společnost a 
participace 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: září 2013 

 



ANOTACE 
 

• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_2.ZSV.2 

 

• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 

• Vytvořeno:  září 2013 

 

• Ročník:  4. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 

 

 
 

 

 

 

 

• Anotace: Prezentace přestavuje pojmy občanská společnost a občanská participace. Student se 
dozvídá, jakými způsoby se lze podílet na občanské společnosti. Součástí je ověřovací část. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Politologie 



Občanská společnost – vymezení pojmu 
 

• Občanská společnost představuje prostor, v němž si občané uvědomují 
své společné zájmy a prostřednictvím společenských institucí  - asociací, 
sdružení, společenských organizací, církví, odborů, spolků atd. –  a 
nezávisle na státu tyto zájmy prosazují. 

 

• Stát nezasahuje do aktivit občanské společnosti – pokud nejsou v rozporu 
se zákonem. 



Občanská participace – vymezení pojmu 

• Participace - z lat. partem capere, mít podíl. 

• Zapojení občanů do řešení věcí veřejných nezávisle na státu a ekonomické 

sféře - např. řešení problémů uvnitř obce. 

• Občanská participace může (ale nemusí) být institucionalizována ve formě 

občanských sdružení či neziskových organizací.  

• Podmnožinou je politická participace. 

• Jedna z forem přímé demokracie. 

 



Občanská participace – formy 
 

 
1. Členství v politické straně – vstup do komunální, regionální či celostátní 

politiky. Podíl na rozhodování. 

 

2. Zájem o dění v obci – navštěvování jednání obecního zastupitelstva, 
komunikace s obecními politiky apod. 

 

3. Sledování politické situace v zemi – přehled o politické situaci v zemi, 
čtení denního tisku, elektronických médií. 

 

4. Organizace demonstrace či účast na ní – vyjádření vlastního postoje ke 
společenskému problému, obecní záležitosti apod. 

 

 



Občanská participace – formy 
 

 
5. Sepsání petice – petici může sepsat fyzická osoba starší 18 let, domáhat 

se jí lze čehokoliv kromě nedodržování zákonů a zrušení soudního 
verdiktu. 

 

6. Založení občanské inciativy– navštěvování jednání obecního 
zastupitelstva, komunikace s obecními politiky apod. 

 

7. Založení občanského sdružení 

 

8. Účast ve volbách – využíti aktivního volebního práva. 

 

 



Ověření 

 

 

1. Co je občanská společnost? 

2. Uveďte 4 formy občanské participace. 

3. Za jakých okolností může stát zasáhnout do aktivit občanské společnosti? 

 

 



Zdroje 

• DRBOHLAVOVÁ, Kateřina, ed. a ZARCKÝ, Jan, ed. Jdu na vysokou školu: 
[sada] Basic. Základy společenských věd. Praha: Scio, [2004]. [28] 
s. ISBN 80-903535-7-6. 

• DAVID, Roman. Politologie: základy společenských věd. 6., přeprac., 
dopl. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2007. 458 s. ISBN 978-
80-7182-239-4. 

• BÍLÝ, Jiří. Základy státovědy, politologie a sociologie. Vyd. 1. Praha: 
Eurolex Bohemia, 2005. 198 s. ISBN 80-86861-24-4. 

 
 

 



Děkuji za pozornost. 


